
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 64 (958)
26 июля 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 59696. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 26.07.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

от 26.07.2024 № 80

О предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использова-
ния земельного участка с кадастровым 
номером 67:27:0030126:53

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Адми-
нистрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», на основании протокола публичных слушаний 
от 01.07.2024 № 601, заключения о результатах публичных 
слушаний от 08.07.2024, рекомендации о предоставлении раз-
решения от 09.07.2024, подготовленной комиссией по земле-
пользованию и застройке города Смоленска, руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ

2024 г.

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0030126:53 площадью 1574 кв. м с видом разрешен-
ного использования «Магазины» по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, 
город Смоленск, улица Шейна, дом 3 в территориальной зоне Ж1 (зона застройки индивиду-
альными жилыми домами и жилыми домами блокированного типа) в связи с превышением 
общей площади объекта капитального строительства на указанном земельном участке более 
300 кв. м.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

И.о. Главы города Смоленска	 Д.А. Азаренков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ
2024 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.07.2024 № 81

О назначении публичных слушаний по проекту 
внесения изменений в проект планировки и 
проект межевания территории в районе поселка 
Глущенки в городе Смоленске

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту внесения изменений в про-
ект планировки и проект межевания территории в районе поселка Глущенки в городе Смо-
ленске, утвержденные постановлением Администрации города Смоленска от 28.06.2021  
№ 1622-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в рай-
оне поселка Глущенки в городе Смоленске» (далее – публичные слушания).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские 
городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие 
в пределах территории в районе поселка Глущенки в городе Смоленске, правообладатели 
находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 12.08.2024 в 11 часов 30 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ

2024 г.

6. Организацию, проведение, финансирование расходов по подготовке и проведению 
публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

И.о. Главы города Смоленска	 Д.А. Азаренков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ
2024 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.07.2024 № 82

О назначении публичных слушаний по проекту 
планировки и проекту межевания территории в 
городе Смоленске в границах улицы Свердлова  – 
2-го переулка Слобода-Садки – улицы Верхняя 
Слобода-Садки – 4-го переулка Слобода–   
Садки  – переулка Новая Слобода-Садки – по 
границе территориальной зоны Р1

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту планировки и проекту меже-
вания территории в городе Смоленске в границах улицы Свердлова – 2-го переулка Слобода-
Садки – улицы Верхняя Слобода-Садки – 4-го переулка Слобода-Садки – переулка Новая 
Слобода-Садки – по границе территориальной зоны Р1 (далее – публичные слушания).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские 
городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах территории, ограниченной улицей Свердлова – 2-м переулком Слобода-Садки – 
улицей Верхняя Слобода-Садки – 4-м переулком Слобода-Садки – переулком Новая Слобода-
Садки – по границе территориальной зоны Р1, правообладатели находящихся в границах 
этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ

2024 г.

строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объек-
тов капитального строительства.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 12.08.2024 в 12 часов 00 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию, проведение, финансирование расходов по подготовке и проведению 
публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

И.о. Главы города Смоленска	 Д.А. Азаренков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ
2024 г.

от 26.07.2024 № 83

О назначении публичных слушаний по 
проекту  по становления  Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0000000:7443»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0000000:7443» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете 
«Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие 
в пределах территориальной зоны Р3 (зона лесопарков), в границах которой расположен 
земельный участок с кадастровым номером 67:27:0000000:7443, правообладатели находя-
щихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или) расположенных 
на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах 
земельных участков, прилегающих к вышеуказанному земельному участку, правообладатели 
таких земельных участков или расположенных на них объектов капитального строительства, 
правообладатели помещений, являющихся частью таких объектов.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ

2024 г.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 13.08.2024 в 15 часов 30 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на комиссию по земле-
пользованию и застройке города Смоленска, утвержденную постановлением Главы города 
Смоленска от 20.08.2007 № 451 «О комиссии по землепользованию и застройке города 
Смоленска».

7. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по 
проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0000000:7443», несет юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого 
разрешения.

8. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

9. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

И.о. Главы города Смоленска	 Д.А. Азаренков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ
2024 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 26.07.2024 № 83

проект

Г Л А В А    Г О Р О Д А    С М О Л Е Н С К А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О  п р е д о с т а в л е н и и  р а з р е ш е н и я  н а 
условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0000000:7443

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от __________ № ____, заключения 
о результатах публичных слушаний от __________, рекомендации о предоставлении разре-
шения от __________, подготовленной комиссией по землепользованию и застройке города 
Смоленска, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0000000:7443 площадью 1819 кв. м по адресу: Рос-
сийская Федерация, Смоленская область, городской округ город Смоленск, город Смоленск, 
улица Черняховского, земельный участок № 29а в территориальной зоне Р3 (зона лесопар-
ков) – оборудованные площадки для занятий спортом.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

И.о. Главы города Смоленска	 Д.А. Азаренков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ

2024 г.

от 22.07.2024 № 1997-адм

О внесении изменений в перечень объектов 
капитальных вложений в объекты капитального 
строительства муниципальной собственности 
города Смоленска на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов, утвержденный 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 31.01.2024 № 149-адм 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 52-й сессии 

Смоленского городского Совета VI созыва от 28.06.2024 № 846 «О бюджете города Смолен-
ска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением Администра-
ции города Смоленска от 01.11.2017 № 3104-адм «Об утверждении Правил осуществления 
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности города Смоленска за счет 
средств бюджета города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска постановляет:

1. Внести в перечень объектов капитальных вложений в объекты капитального строи-
тельства муниципальной собственности города Смоленска на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
31.01.2024 № 149-адм, изменения, изложив его в новой редакции (приложение). 

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по строительству и архитектуре.

И.о. Главы города Смоленска	 Д.А. Азаренков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.07.2024 № 2035-адм

О внесении изменений в проект межевания 
территории в городе Смоленске в границах 
улицы Кирова – улицы Черняховского – улицы 
Воробьева – переулка Юннатов

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Поло-
жением о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смо-
ленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007  
№ 1927-адм, распоряжением Администрации города Смоленка от 17.06.2024 № 199-р/адм 
«О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект межевания терри-
тории в городе Смоленске в границах улицы Кирова – улицы Черняховского – улицы Воро-
бьева – переулка Юннатов», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 
Кирова  – улицы Черняховского – улицы Воробьева – переулка Юннатов, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 26.04.2022 № 1170-адм «Об утверж-
дении проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в границах 
улицы Кирова – улицы Черняховского – улицы Воробьева – переулка Юннатов» (в редакции 
постановлений Администрации города Смоленска от 15.08.2022 № 2334-адм, от 30.08.2023  
№ 2294-адм), изменения, изложив его в новой редакции (приложения № 1, 2).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

И.о. Главы города Смоленска	 Д.А. Азаренков
__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ

2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.07.2024 № 2048-адм

Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение жильем молодых семей» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодек-
сом Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации от 
30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Рос-
сийской Федерации», Администрации Смоленской области от 28.11.2013 № 974 «Об утверж-
дении областной государственной программы «Социальная поддержка граждан, проживаю-
щих на территории Смоленской области», от 26.03.2014 № 213 «Об утверждении Порядка 
организации работы по улучшению жилищных условий молодых семей», Администрации 
города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений 
о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», распоряжением 
Администрации города Смоленска от 07.07.2017 № 151-р/адм «Об утверждении Перечня 
муниципальных программ», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых 
семей».

2. Признать участников муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых 
семей», утвержденной постановлением Администрации города Смоленска от 02.10.2017 
№ 2642-адм «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых 
семей», участниками муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей», 
утвержденной настоящим постановлением, с сохранением очередности.

3. Установить, что финансирование расходных обязательств Администрации города Смо-
ленска на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилого 
помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства осуществля-
ется в рамках реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Рос-
сийской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.12.2017 № 1710, и областной государственной программы «Социальная поддержка 
граждан, проживающих на территории Смоленской области», утвержденной постановле-
нием Администрации Смоленской области от 28.11.2013 № 974.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ
2024 г.

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

7. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.

И.о. Главы города Смоленска		   		   Д.А. Азаренков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ

2024 г.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
города Смоленска
от 26.07.2024 № 2048-адм

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ»

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации 
муниципальной программы

Поддержка молодых семей в улучшении жилищных условий является одним из важней-
ших направлений жилищной политики Администрации города Смоленска.

Необходимость оказания поддержки молодым семьям в решении жилищной проблемы 
вызвана тенденцией роста численности молодых семей, не имеющих собственного жилья. 
Вынужденное проживание молодых семей с родителями снижает уровень рождаемости и 
увеличивает количество разводов среди молодежи.

Основным фактором, препятствующим улучшению жилищных условий данной катего-
рии, является достаточно высокая рыночная стоимость жилья.

В текущих условиях, когда первоначальный взнос на приобретение жилого помещения 
составляет не менее 20 % его стоимости, основным фактором, сдерживающим использо-
вание заемных средств для приобретения или строительства жилья, является отсутствие у 
значительного числа молодых семей средств для уплаты первоначального взноса по жилищ-
ному или ипотечному кредиту.

Молодые семьи в основном являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а 
значит, не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать 
в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищ-
ного кредита или займа.

Молодые семьи не имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства. 
Однако данная категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы 
по мере повышения квалификации, и государственная поддержка в предоставлении средств 
на уплату первоначального взноса при получении ипотечных кредитов или займов будет 
являться для них стимулом дальнейшего профессионального роста.

Оказание государственной поддержки при реализации муниципальной программы осу-
ществляется в рамках постановления Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 
№ 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», постановления Администрации Смоленской области от 
26.03.2014 № 213 «Об утверждении Порядка организации работы по улучшению жилищных 
условий молодых семей».

В рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых 
семей», при оказании поддержки за счет средств федерального и областного бюджетов, за 
период с 2021 по 2023 год на территории города Смоленска улучшили жилищные условия  
8 молодых семей, в том числе по годам:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ
2024 г.

в 2022 году – 3 семьи;
в 2023 году – 2 семьи;
в 2024 году – 3 семьи.
По состоянию на 01.01.2024 участниками муниципальной программы являлись 74 моло-

дые семьи. 
Интерес к муниципальной программе постоянно растет.
Решение жилищной проблемы молодых семей, проживающих в городе Смоленске, 

позволит сформировать экономически активный слой населения, поддержать у молодых 
граждан интерес к трудовой деятельности, улучшить демографическую ситуацию.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ

2024 г.

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы

П А С П О Р Т 
муниципальной программы

«Обеспечение жильем молодых семей»

1.  ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Ответственный испол-
нитель муниципальной 
программы

Управление имущественных, земельных и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска

Период (этапы) реализа-
ции

2025-2027 годы

Цели муниципальной 
программы

Создание условий для обеспечения молодых семей доступным и ком-
фортным жильем

Объем финансового обе-
спечения за весь период 
реализации (по годам 
реализации и в разрезе 
источников финансиро-
вания на очередной фи-
нансовый год и  
1, 2-й годы планового 
периода)

Общий объем финансирования муниципальной программы состав-
ляет 52667,011 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год – 17555,669 тыс. рублей;
2026 год – 17555,671 тыс. рублей;
2027 год – 17555,671 тыс. рублей;
из них:
–  за счет средств областного бюджета – 14237,831 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2025 год – 4713,553 тыс. рублей;
2026 год – 4762,139 тыс. рублей;
2027 год – 4762,139 тыс. рублей;
–  за счет средств бюджета города Смоленска – 4195,623 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2025 год – 1430,931 тыс. рублей;
2026 год – 1382,346 тыс. рублей;
2027 год – 1382,346 тыс. рублей;
–  за счет внебюджетных источников – 34233,557 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2025 год – 11411,185 тыс. рублей;
2026 год – 11411,186 тыс. рублей;
2027 год – 11411,186 тыс. рублей



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ
2024 г.

2.  ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование показателя, единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя 
реализации

Планируемое значение показателя 
по годам (этапам) реализации

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
Доля молодых семей, получивших 
свидетельство о праве на получение 
социальной выплаты на приобретение 
жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства, 
от общего количества молодых семей – 
участников муниципальной программы, 
нуждающихся в улучшении жилищных 
условий и имеющих право на получение мер 
социальной поддержки, %

4,05 4,05 4,05 4,05

3. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

№
п/п Задачи структурного элемента

Краткое описание 
ожидаемых эффектов 
от реализации задачи 

структурного элемента
Связь с показателями

1 2 3 4
Комплекс процессных мероприятий «Поддержка молодых семей, проживающих на территории 

города Смоленска, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных 
условий, в решении жилищной проблемы»

Управление имущественных, земельных и жилищных 
отношений Администрации города Смоленска,

Управление учета и отчетности Администрации города 
Смоленска

-

1. Улучшение жилищных 
условий молодых семей –
участников муниципальной 
программы 

повышение уровня жизни 
молодых семей – участников 
муниципальной программы 

доля молодых 
семей, получивших 
свидетельство о 
праве на получение 
социальной выплаты на 
приобретение жилого 
помещения или создание 
объекта индивидуального 
жилищного 
строительства, от общего 
количества молодых 
семей –  участников 
муниципальной 
программы, 
нуждающихся в 
улучшении жилищных 
условий и имеющих 
право на получение мер 
социальной поддержки



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ

2024 г.

4.	 ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ

Наименование муниципальной 
программы / источник 

финансового обеспечения

Всего Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации,

тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная программа 
«Обеспечение жильем молодых 
семей» (всего),
в том числе:

52667,011 17555,669 17555,671 17555,671

областной бюджет 14237,831 4713,553 4762,139 4762,139

городской бюджет 4195,623 1430,931 1382,346 1382,346

внебюджетные источники 34233,557 11411,185 11411,186 11411,186



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ
2024 г.

№ п/п Наименование показателя Методика расчета показателя или источник 
получения информации о значении показателя 

(наименование формы статистического 
наблюдения, реквизиты документа об 

утверждении методики и т.д.)

1. Доля молодых семей, получивших 
свидетельство о праве на получение 
социальной выплаты на приобретение 
жилого помещения или создание 
объекта индивидуального жилищного 
строительства, от общего количества 
молодых семей –  участников 
муниципальной программы, 
нуждающихся в улучшении жилищных 
условий и имеющих право на получение 
мер социальной поддержки 

приказ управления имущественных, земельных 
и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска от 25.02.2022 № 16 «Об 
утверждении методики расчета показателя 
муниципальной программы «Обеспечение 
жильем молодых семей» 

Приложение
к паспорту муниципальной 
программы «Обеспечение 
жильем молодых семей»

С В Е Д Е Н И Я 
о показателях муниципальной программы

Раздел 3. Сведения о региональном проекте

Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей» не является частью 
регионального проекта.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ

2024 г.

Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий

П А С П О Р Т
комплекса процессных мероприятий

«Поддержка молодых семей, проживающих на территории города Смоленска, признанных 
в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, в решении 

жилищной проблемы»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Ответственный за выполнение комплекса 
мероприятий 

Управление имущественных, земельных и 
жилищных отношений Администрации города 
Смоленска, Управление учета и отчетности 
Администрации города Смоленска 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Обеспечение 
жильем молодых семей» 

Наименование показателя реализации, 
единица измерения

Базовое 
значение 

показателя 
реализации 

Планируемое значение показателя 
реализации на очередной 

финансовый год и плановый 
период (по этапам реализации)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Количество свидетельств  
о праве на получение социальной 
выплаты на приобретение жилого 
помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного 
строительства, выданных молодым 
семьям – участникам муниципальной  
программы (ед.)

3 3 3 3



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ
2024 г.

Раздел 5. Применение мер государственного и муниципального регулирования в 
части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в 

сфере реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы применение мер государственного и муници-
пального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по 
налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не предусматривает.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ

2024 г.

Ра
зд

ел
 6

. С
ве

де
ни

я 
о 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
и 

ст
ру

кт
ур

ны
х 

эл
ем

ен
то

в 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

м
ы

С
 В

 Е
 Д

 Е
 Н

 И
 Я

о 
ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

и 
ст

ру
кт

ур
ны

х 
эл

ем
ен

то
в 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
м

ы
«О

бе
сп

еч
ен

ие
 ж

ил
ье

м 
мо

ло
ды

х 
се

ме
й»

№
  

п/
п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е
И

ст
оч

ни
к 

фи
на

нс
ов

ог
о 

об
ес

пе
че

ни
я 

О
бъ

ем
 с

ре
дс

тв
 н

а 
ре

ал
из

ац
ию

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

 
на

 о
че

ре
дн

ой
 ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д 
и 

пл
ан

ов
ы

й 
пе

ри
од

 (п
о 

эт
ап

ам
 р

еа
ли

за
ци

и)
, т

ы
с.

 р
уб

ле
й

вс
ег

о
20

25
 го

д
20

26
 го

д
20

27
 го

д

1
2

3
4

5
6

7
1.

Ко
мп

ле
кс

 
пр

оц
ес

сн
ы

х 
ме

ро
пр

ия
-

ти
й 

«П
од

де
рж

ка
 м

ол
од

ы
х 

се
ме

й,
 

пр
ож

ив
аю

щ
их

 
на

 
т

ер
ри

т
ор

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

, 
пр

из
на

нн
ы

х 
в 

ус
т

ан
ов

ле
нн

ом
 п

ор
яд

ке
 н

уж
да

ю
-

щ
им

ис
я 

в 
ул

уч
ш

ен
ии

 
ж

ил
ищ

ны
х 

ус
ло

ви
й,

 в
 р

еш
ен

ии
 ж

ил
ищ

но
й 

пр
о-

бл
ем

ы
»

1.
1.

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е 

мо
ло

ды
м 

се
мь

ям
 

со
ци

ал
ьн

ы
х 

вы
пл

ат
 н

а 
пр

ио
бр

ет
е-

ни
е 

ж
ил

ог
о 

по
ме

щ
ен

ия
 и

ли
 с

оз
да

-
ни

е 
об

ъе
кт

а 
ин

ди
ви

ду
ал

ьн
ог

о 
ж

и-
ли

щ
но

го
 с

тр
ои

те
ль

ст
ва

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

го
ро

дс
ко

й 
бю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

об
щ

ий
 о

бъ
ем

 ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я

14
23

7,
83

1
41

95
,6

23
34

23
3,

55
7

52
66

7,
01

1

47
13

,5
53

 
14

30
,9

31
11

41
1,

18
5

17
55

5,
66

9

47
62

,1
39

13
82

,3
46

11
41

1,
18

6
17

55
5,

67
1

47
62

,1
39

13
82

,3
46

11
41

1,
18

6
17

55
5,

67
1



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ
2024 г.

1
2

3
4

5
6

7
1.

1.
1.

 В
ы

да
ча

 
мо

ло
ды

м 
се

мь
ям

 
св

ид
е-

те
ль

ст
в 

о 
пр

ав
е 

на
 п

ол
уч

ен
ие

 с
о-

ци
ал

ьн
ы

х 
вы

пл
ат

 н
а 

пр
ио

бр
ет

ен
ие

 
ж

ил
ог

о 
по

ме
щ

ен
ия

 и
ли

 с
оз

да
ни

е 
об

ъе
кт

а 
ин

ди
ви

ду
ал

ьн
ог

о 
ж

ил
ищ

-
но

го
 с

тр
ои

те
ль

ст
ва

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

го
ро

дс
ко

й 
бю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

об
щ

ий
 о

бъ
ем

 ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я

14
23

7,
83

1
41

95
,6

23
34

23
3,

55
7

52
66

7,
01

1

47
13

,5
53

14
30

,9
31

11
41

1,
18

5
17

55
5,

66
9

47
62

,1
39

13
82

,3
46

11
41

1,
18

6
17

55
5,

67
1

47
62

,1
39

13
82

,3
46

11
41

1,
18

6
17

55
5,

67
1

И
т

ог
о 

по
 к

ом
пл

ек
су

 п
ро

це
сс

ны
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

го
ро

дс
ко

й 
бю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

об
щ

ий
 о

бъ
ем

 ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я

14
23

7,
83

1
41

95
,6

23
34

23
3,

55
7

52
66

7,
01

1

47
13

,5
53

14
30

,9
31

11
41

1,
18

5
17

55
5,

66
9

47
62

,1
39

13
82

,3
46

11
41

1,
18

6
17

55
5,

67
1

47
62

,1
39

13
82

,3
46

11
41

1,
18

6
11

41
1,

18
6

В
се

го
 п

о 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

м
е,

 в
 т

ом
 ч

ис
ле

:
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
го

ро
дс

ко
й 

бю
дж

ет
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

ис
то

чн
ик

и

52
66

7,
01

1
14

23
7,

83
1

41
95

,6
23

34
23

3,
55

7

17
55

5,
66

9
47

13
,5

53
14

30
,9

31
11

41
1,

18
5

17
55

5,
67

1
47

62
,1

39
13

82
,3

46
11

41
1,

18
6

17
55

5,
67

1
47

62
,1

39
13

82
,3

46
11

41
1,

18
6



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ

2024 г.

от 26.07.2024 № 2052-адм

О внесении изменений в проект межевания 
территории в городе Смоленске в границах 
улицы 12 лет Октября – улицы 2-я Садовая  – 
реки Днепр – улицы Беляева – вдоль 
железнодорожных путей, утвержденный 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 04.02.2022 № 220-адм

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Поло-
жением о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смо-
ленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007  
№ 1927-адм, постановлением Администрации города Смоленска от 29.03.2024 № 742-адм 
«О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект межевания тер-
ритории в городе Смоленске в границах улицы 12 лет Октября – улицы 2-я Садовая – реки 
Днепр – улицы Беляева – вдоль железнодорожных путей», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы  
12 лет Октября – улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы Беляева – вдоль железнодорож-
ных путей, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 04.02.2022 
№ 220-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы 12 лет Октября – улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы 
Беляева – вдоль железнодорожных путей» (в редакции постановлений Администрации 
города Смоленска от 11.04.2022 № 923-адм, от 10.11.2022 № 3264-адм, от 19.04.2023 № 932-
адм), изменения, изложив его в новой редакции (приложения № 1, 2).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ
2024 г.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

И.о. Главы города Смоленска 		  Д.А. Азаренков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ

2024 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города Смоленска 

«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
«Четыре блока жилого дома блокированной застройки в поселке Вишенки в городе 

Смоленске»

Перечень информационных материалов к проекту постановления Главы города Смолен-
ска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Четыре блока жилого 
дома блокированной застройки в поселке Вишенки в городе Смоленске» (далее – проект 
постановления): технико-экономическое обоснование.

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на официаль-
ном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 6 августа 2024 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 26 июля 2024 г. по 15 августа 2024.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 13 августа 2024 г. в 15.00 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 13 августа 2024 г. с 14.30 до 15.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
–  Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 

Революции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 6 августа 2024 г.;
–  Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 

14 (Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району) – с 6 августа 2024 г.
Срок проведения экспозиций: с 6 августа 2024 г. по 13 августа 2024 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Ленин-
скому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок по 13 авгу-
ста 2024 г.:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний;

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ
2024 г.

А.Н. Выдрин

рождения, адрес места жительства (регистрации) –  для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об утверждении 
Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан 
в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строительству 
и архитектуре – председатель комиссии по землеполь-
зованию и застройке города Смоленска	  



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ

2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

26 июля 2024 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту планировки и проекту меже-
вания территории в городе Смоленске в границах улицы Красноборской – по границам тер-
риториальных зон Т3, Р1, Т4.

Ни один из участников не принял участие в публичных слушаниях. 
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 18 июля 

2024 г. № 608.
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 

публичных слушаний не поступало.

Предложения и замечания членов комиссии:
1. Исключить установление красной линии вдоль земельных участков № 1, 2, 28, 30 (по 

экспликации земельных участков).
2. Проработать вопрос об обеспечении доступа ко всем земельным участкам, располо-

женным в границах проектирования, со стороны существующей улично-дорожной сети. 
3. Обеспечить между земельными участками № 13, 14 (по экспликации земельных участ-

ков) и земельным участком с кадастровым номером 67:27:0013147:1 проезд шириной не 
менее 4,5 м.

4. Откорректировать границы земельного участка № 14 (по экспликации земельных 
участков) с учетом существующего остановочного пункта транспортных средств.

По результатам рассмотрения проекта планировки и проекта межевания территории в 
городе Смоленске в границах улицы Красноборской – по границам территориальных зон Т3, 
Р1, Т4 рекомендовано отклонить указанные проекты.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение об отклонении проекта планировки и проекта межевания территории в 
городе Смоленске в границах улицы Красноборской – по границам территориальных зон Т3, 
Р1, Т4 и о направлении их на доработку.

Заместитель Главы города Смоленска по строительству 
и архитектуре – председатель комиссии А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ
2024 г.

А.Н. Выдрин

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

26 июля 2024 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту планировки и проекту меже-
вания территории в городе Смоленске в границах Краснинского шоссе – по границе терри-
ториальной зоны Т4 – по границе города Смоленска – в границах улицы Альберта Иванова.

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 1 человек.
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 18 июля 

2024 г. № 607.
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 

публичных слушаний не поступало.

Предложения и замечания членов комиссии:
1. Изменить красные линии, подлежащие установлению вдоль земельного участка  

№ 122, с учетом существующих элементов улично-дорожной сети, а также с учетом суще-
ствующего проезда, расположенного между земельными участками № 17, 18, 19, 102, 103, 
104 (по экспликации земельных участков).

2. Проработать проектное решение в районе земельных участков № 68 – 70, 95, 97, 98 
(по экспликации земельных участков) с учетом фактического землепользования, а также 
проектное решение, принятое в отношении земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0000000:5242.

3. Установить для земельных участков с видом разрешенного использования «Благоу-
стройство территории» (код 12.0.2) вид разрешенного использования «Земельные участки 
(территории) общего пользования» (код 12.0).

По результатам рассмотрения проекта планировки и проекта межевания территории в 
городе Смоленске в границах Краснинского шоссе – по границе территориальной зоны Т4 – 
по границе города Смоленска – в границах улицы Альберта Иванова рекомендовано откло-
нить указанные проекты.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение об отклонении проекта планировки и проекта межевания территории в 
городе Смоленске в границах Краснинского шоссе – по границе территориальной зоны Т4 – 
по границе города Смоленска – в границах улицы Альберта Иванова и о направлении их на 
доработку.

Заместитель Главы города Смоленска по строительству 
и архитектуре – председатель комиссии



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ

2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 26.07.2024 № 80 «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0030126:53»..........................1

от 26.07.2024 № 81 «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений 
в проект планировки и проект межевания территории в районе поселка Глущенки в городе 
Смоленске».............................................................................................................................................3

от 26.07.2024 № 82 «О назначении публичных слушаний по проекту планировки и проекту 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Свердлова – 2-го переулка 
Слобода-Садки – улицы Верхняя Слобода-Садки – 4-го переулка Слобода–   Садки – переулка 
Новая Слобода-Садки – по границе территориальной зоны Р1»....................................................5

от 26.07.2024 № 83 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0000000:7443»................................................7

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 22.07.2024 № 1997-адм «О внесении изменений в перечень объектов капитальных 
вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности города 
Смоленска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 31.01.2024 № 149-адм» ....................................................10

от 26.07.2024 № 2035-адм «О внесении изменений в проект межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы Кирова – улицы Черняховского – улицы Воробьева – переулка 
Юннатов».............................................................................................................................................11

от 26.07.2024 № 2048-адм «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 
жильем молодых семей» ...................................................................................................................12

от 26.07.2024 № 2052-адм «О внесении изменений в проект межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы 12 лет Октября – улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы 
Беляева – вдоль железнодорожных путей, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 04.02.2022 № 220-адм»..................................................................................24

ОФИЦИАЛЬНО
Оповещение о начале публичных слушаний...................................................................................26

Заключение о результатах публичных слушаний............................................................................28

Заключение о результатах публичных слушаний............................................................................29

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 31



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 СС Г Г   И   И
№ 64 (958)
26 ИЮЛЯ

2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


